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at det ærede l9de kongevalgte: Medlem 
(Steffensen) ikke har opfattet det anderledes. 
De Bemærkninger, han fremkom med, ere 
vistnok saa sande og overbevisende, «at jeg 
tror,  a t  baade det ærede 10de kongevalgte 
Medlem (Carstensen) og lmaaske andre ville 
lade sig overbevise af Nødvendigheden af, i 
alt Fald ved Soetatens kombinerede Ret, at; 
have en»Forsvaresr til Stede lige fra første; 
Færd. og saa maa det,samme ogsaa gældej 
ved. Landetaten. Jeg indser nemlig ikke, 
hvorfor- man «skulde være anderledes stillet 
ved Landetaten end ved Søetaten. Hvis dets 
altsaa, virkelig kan gennemforest at man 
skulde gaa det Skridt videre, eller jeg vil 
blot sige, hvis man vilde gaa saa vidt som 
at sige: lad denne Forsvarer ogsaa først 
blive beskikket, naar Forhøret er sluttet, naar 
han; dog faar samme Ret« som vi, der op- 
træde som Defensorer ved .Højesteret, have 
til at begære de ny Oplysninger, vi 
savne, skaffede til Veje, forinden der falder 
Dom, i  Sagen 홢홢홢 ja, kunde man endda op- 
naa det, mener jeg, at der var opnaaet no- 
get væsentligt for «den tiltalte. tNavnlig 
sætter« jeg Pris paa det, der udtrykkelig 
siges i Lovforslaget, at Forsvareren skal 
have Lov til at samtale i Gnrum med den 
tiltalte. Det ærede 9de kongevalgte Medlem 
ytrede nogen Tvivl og mente, at dette ikke 
i denLcivile Retspleje var indrømmer Jeg 
ved . ikke rigtig» hvad han sigtede til, for 
det er en given Ting, at naar der er gaaet 
Aktjon i Sagen, kan det ikke nægtes Defen- 
for. at konferere med sin Klient i Arresten 
uden Vidner eller. Kontrol. Saalænge der 
derimod ikke er gaaet Aktiom altsaa saa 
længe der ikke er beskikket nogen Defenfor, 
men kun er en antagen Defenfor, , mene 
Dommerne sig berettigede t i l  enten helt at 
nægte vedkommende Forsvarer at konferere 
med Klienten eller dog kun at tilstede en 
saadan Konference under KontroL Jeg siger 
altsaa: Jeg lægger Vægt paa det Punkt 
her, at der udtrykkelig staar 홢 navnlig hvis 
det er under Forundersogelsen 7홢 at enDe-. 
fensor kan for andle eller konferere iEnrum 
med sin Klienh « thi derved kan han natur- 
ligvis faa en Mængde Oplysninger frem 
eller blive sat paa Spor efter Ting, som det 
kan vcere onskeligt at faa frem. 

Idet jeg naturligvis ogsaa gaar ud fra, 
at Auditoren er en samvittighedsfuld Mand, 
som ikke mod bedre Vidende vil undlade at 
oplyse Sagen paa tilbørlig Maade, dit De- 
fenfor selvfolgeltg lade den Kundskab, han 
har øst af sin Konference. med Klienten, gaa 
videre til Auditøren, og derved faa Sagen 
bedre oplyst. Og"hvis man saa oveniKobet 
vil,gaa, et Skridt videre, som ikke er stort, 

nemlig at give Krigsretten Kompetence eller 
formel Adgang til atsafsige Reasukntionskens 
delsev d- v. s-, .at Iurisdiktionschefenseller 
Retten, selv om Auditoren mener, det ikke 
er nødvendigt, skal kunne sige: jo, de Op- 
lysninger kbor skaffes til Veje 홢 forinden vi 
dømme 홢- ja, saa tror jeg, der kunde være 
vundet maaske ikke saa lidt endda. s 

Jeg vil derfor naturligvis ikke modsætte 
mig, at dettes Forslag Mar  videre, og det 
vilde vist faa » være meget ønskeligt, om 
det ærede 9de kongevalgte Medlem foreslog, 
at det kom i Udva g. .Men hvis de Herrer 
kun ville lade det gaa videre, ikke fordi de 
tro, at der opnaas noget-virkeligt til Be- 
tryggelse af en sand Retspleje og til Værn 
mod, at uskyldige blive dømte eller 
skyldige , blive dømte haardere, end de 
burde 홢홢, hvis det. ikke er kderes Motiv, 
men hvis de blot mene, at det er rart for 
Militæretaten, at Krigsretterne kunne faa et 
smukt Udseende af Hensyn til Iden Mistillid, 
de frygte for, at der er hos Publikum med 
Hensyn til den kriminelle, militære Rets- 
pleje, ja saa siger jeg, at jeg ikke tror, at 
det er set rigtigt loyalt Motiv til a t  lade 
Sagen gaa videre, især naar man med det« 
ærede 9de kongevalgte Medlem mener, at 
Lovforslaget iVirkeligheden rimeligvis vil 
gøre større Skade end Gavn. S a a  skulde 
det høie Ting gøre det, som det jo ellers 
-ikke ser bange for, nemlig staa Forslaget ned 
ved 1ste Behandling, thi et Forstag, om 
hvilket man mener, at det ikke kan ændres 
væsentlig og kun kan gøre Skade, bør man 
virkelig ikke lade gaa videre. Jeg stemmer 
for»Lovforslagets Overgang ti l  2den Be- 
handling i Haab om, at man navnlig under 
Udvalgets Behandling kan faa saadanne 
Forbedringer ind i Loven, som kunne de«- 
virke, at det Forsvar, man vil give de ved 
militær Ret tiltalte, kan blive et Forsvar, 
der dog i nogen Maade v i l  gavne dem i 
den ulige Kamp, hvori de staa lige overfor 
de Autoriteter. hvis Opgave, det jo dog 
væsentlig er at skulle hævde den militære 
Disciplin og Orden i Militæretaten, hvor 
man altsaa paa Forhaand vil være tilbøielig 
til netop at fremhæve Autoritetens det al- 
menes, Herrens eller Flaadens Jnteresser « 
lige over for det enkelte Individ. Der er 
ganske vist Trang til at styrke Jndivideti 
denne Kamp, saa meget mere som overordent- 
lig mange af de Sager, der komme for 
Krigsretterne eller den kombinerede Ret, 
dreje sig om respektstridigt Forhold, Jnsub- 
ordination eller lignende, hvor det i»saa 
høi Grad kommer an paa, om der ikke fra: 
den vedkommende overordnedes Side er givet:- 
saadan Anledning, Provokation til den, der 


